



## 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 6 月 23 日

上場会社名 株式会社キリン堂

(コード番号：2660 東証第一部・大証第二部)

(URL <http://www.kirindo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺西 豊彦  
責任者役職・氏名 常務取締役 井村 登 経営統括室長 TEL：(06)6330-0211

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年2月16日～平成18年5月15日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満は切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	16,309	1.1	7	△96.2	88	△65.4	31	△77.7
18年2月期第1四半期	16,125	28.2	190	—	255	—	140	—
(参考)18年2月期	66,690		1,308		1,574		753	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	3	53	—	—
18年2月期第1四半期	17	63	—	—
(参考)18年2月期	86	17	85	48

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 2. 期中平均株式数(連結)

19年2月期第1四半期 8,883,592株 18年2月期第1四半期 7,989,904株 18年2月期 8,177,945株

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期(平成18年2月16日～平成18年5月15日)におけるわが国経済は、原油・素材価格の高騰や金利上昇による影響が懸念されたものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加と底堅い個人消費に支えられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社が属するドラッグストア業界では、大手チェーンを中心とした競合各社の出店競争並びに価格競争の激化、規制緩和による異業種との競争が一層厳しいものとなっております。一方、セルフメディケーション時代を背景としたお客様の“健康と美容”に対する意識の一層の高まりとともに、ドラッグストアが社会のインフラとしてなくてはならないものという認識が定着してきております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は「2010年売上高1,000億円・スーパードラッグストア250店舗」体制の構築を目指し、関西大商勢圏の7府県に集中出店することによるドミナント化推進のもと、スーパードラッグストアを中心とした積極出店と不採算店の整理促進を推し進めました。

この結果、当四半期の売上高は、163億9百万円(前年同期比1.1%増)の増収となりました。

損益面につきましては、粗利率の改善ならびにローコストオペレーションの推進を経営の根幹に置き、ヘルス&ビューティケア商品の販売強化や販促の見直し等により、安定的な収益の確保に努めてまいりました。しかしながら、昨年ブームとなったコエンザイムQ10等のヒット商品の需要低迷に加え、天候不順や花粉の飛散量が前年から大幅に減少したことによる季節商材の販売不振により、売上高が当初見込みを下回りました。結果、粗利率は上昇したものの十分な粗利高を確保することが出来ず、販売費及び一般管理費の増加を吸収するに至りませんでした。

この結果、当四半期の営業利益は7百万円(前年同期比96.2%減)、経常利益は88百万円(前年同期比65.4%減)、当期純利益は31百万円(前年同期比77.7%減)となりました。

事業の種類別の業績は次のとおりであります。

小売事業におきましては、スーパードラッグストアとして、3月の近江今津店(滋賀県高島市)を含め京都府1店舗、兵庫県1店舗、徳島県1店舗、滋賀県3店舗の計6店舗の出店を行いましたほか、小型店として、3月の平井駅前店(東京都江戸川区)を含め大阪府1店舗、東京都1店舗の計2店舗を出店、合計8店舗の新規出店を行いました。

なお、当四半期中に小型店3店舗の閉店をいたしました。

以上により、当四半期末の店舗数は、スーパードラッグストア137店舗（内、調剤薬局併設型13店舗）、小型店57店舗（内、調剤薬局併設型3店舗、調剤薬局12店舗）、その他1店舗、F C店4店舗、合計199店舗となりました。

さらに既存店舗の活性化対策として、都島東店（大阪市都島区）を含め4店舗の改装を実施いたしました。

この結果、当四半期の売上高は162億60百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

なお、製造卸売事業におきましては、販売促進に注力いたしましたが、ヒット商品の売上一巡に加え、競争激化により販売価格が下落いたしました。

この結果、当四半期の売上高は48百万円（前年同期比61.8%減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年2月期第1四半期	26,830	8,076	30.1	909	12
18年2月期第1四半期	23,892	6,625	27.7	829	29
(参考) 18年2月期	24,455	8,204	33.6	918	08

(注) 期末発行済株式数（連結）

19年2月期第1四半期 8,883,592株 18年2月期第1四半期 7,989,892株 18年2月期 8,883,592株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における総資産は268億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億75百万円増加いたしました。この主な要因は、新規出店や改装等に伴う有形固定資産の取得ならびにたな卸資産の増加によるものであります。

負債の部につきましては、借入金ならびに買掛金等の増加により前連結会計年度末に比べ25億4百万円増加し、187億54百万円となりました。

【参 考】平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月16日～平成19年2月15日）

（百万円未満は切り捨てて表示しております）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	36,153	988	408
通 期	74,291	2,008	781

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 87円92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期における新規出店は、スーパードラッグストア20店舗を計画しており、当四半期終了時点でスーパードラッグストア6店舗、小型店2店舗の計8店舗出店済みであります。なお、外部環境等により出店数が増減する可能性があります。現時点において出店数の見直しに変更はございません。

また、第1四半期までの状況は、前述のようにやや弱含みではあるものの、足元の状況は回復傾向にあり、現時点における当期の見通しは、前回予想（平成18年3月31日に発表した平成19年2月期の連結業績予想）を修正することなく、前回予想達成に向け最善の努力を払ってまいります。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループ（当社及び連結子会社）で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,236,070		2,309,319		△73,249		1,965,170	
2. 受取手形及び売掛金	767,516		803,694		△36,178		747,932	
3. たな卸資産	8,988,946		7,492,271		1,496,675		7,599,024	
4. 繰延税金資産	233,241		253,292		△20,050		200,509	
5. その他	1,293,051		1,248,480		44,571		1,161,516	
流動資産合計	13,518,826	50.4	12,107,058	50.7	1,411,767	11.7	11,674,153	47.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	5,708,586		4,941,268		767,318		5,434,941	
(2) その他	758,433		493,964		264,469		623,555	
有形固定資産合計	6,467,020	24.1	5,435,232	22.7	1,031,787	19.0	6,058,496	24.8
2. 無形固定資産	169,547	0.6	143,242	0.6	26,304	18.4	161,480	0.7
3. 投資その他の資産								
(1) 長期貸付金	1,956,733		1,830,613		126,119		1,857,495	
(2) 繰延税金資産	509,285		566,180		△56,894		516,710	
(3) 敷金保証金	2,944,436		2,675,231		269,205		2,850,329	
(4) その他	1,327,366		1,188,463		138,902		1,399,027	
(5) 貸倒引当金	△62,289		△54,001		△8,287		△62,332	
投資その他の資産合計	6,675,531	24.9	6,206,486	26.0	469,045	7.6	6,561,229	26.8
固定資産合計	13,312,099	49.6	11,784,962	49.3	1,527,137	13.0	12,781,206	52.3
資産合計	26,830,926	100.0	23,892,021	100.0	2,938,905	12.3	24,455,360	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	10,196,165		9,642,912		553,253		9,103,707	
2. 短期借入金	3,907,723		1,828,296		2,079,427		1,850,471	
3. 未払法人税等	96,662		244,254		△147,592		713,912	
4. 賞与引当金	473,010		447,301		25,709		249,170	
5. その他	1,351,842		1,268,078		83,764		1,257,779	
流動負債合計	16,025,403	59.7	13,430,842	56.2	2,594,561	19.3	13,175,040	53.8
II 固定負債								
1. 長期借入金	2,267,830		3,323,553		△1,055,723		2,585,936	
2. 退職給付引当金	77,574		109,682		△32,108		88,495	
3. 役員退職慰労引当金	82,516		82,516		—		82,516	
4. その他	301,322		319,527		△18,204		318,510	
固定負債合計	2,729,243	10.2	3,835,279	16.1	△1,106,036	△28.8	3,075,457	12.6
負債合計	18,754,646	69.9	17,266,121	72.3	1,488,525	8.6	16,250,498	66.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,486,518	9.3	—	—	—		—	—
2. 資本剰余金	2,472,489	9.2	—	—	—		—	—
3. 利益剰余金	3,069,270	11.4	—	—	—		—	—
4. 自己株式	△462	△0.0	—	—	—		—	—
株主資本合計	8,027,815	29.9	—	—	—		—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	48,463	0.2	—	—	—		—	—
評価・換算差額等合計	48,463	0.2	—	—	—		—	—
純資産合計	8,076,279	30.1	—	—	—		—	—
負債・純資産合計	26,830,926	100.0	—	—	—		—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,985,938	8.3	—		2,486,518	10.2
II 資本剰余金	—	—	1,973,069	8.2	—		2,472,489	10.1
III 利益剰余金	—	—	2,645,065	11.1	—		3,197,957	13.1
IV その他有価証券評価差額 金	—	—	22,017	0.1	—		48,359	0.2
V 自己株式	—	—	△190	△0.0	—		△462	△0.0
資本合計	—	—	6,625,899	27.7	—		8,204,862	33.6
負債・資本合計	—	—	23,892,021	100.0	—		24,455,360	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	16,309,067	100.0	16,125,424	100.0	183,643	1.1	66,690,425	100.0
II 売上原価	12,354,180	75.8	12,248,978	76.0	105,202	0.9	50,212,848	75.3
売上総利益	3,954,887	24.2	3,876,445	24.0	78,441	2.0	16,477,576	24.7
III 販売費及び一般管理費	3,947,703	24.2	3,686,222	22.8	261,481	7.1	15,168,840	22.7
1. 販売促進費	313,119		327,816		△14,697		1,173,640	
2. 報酬・給与及び手当	1,414,756		1,249,852		164,903		5,980,601	
3. 賞与引当金繰入額	223,119		238,647		△15,528		248,467	
4. 退職給付費用	20,546		23,262		△2,716		93,049	
5. 役員退職慰労引当金繰入額	—		4,612		△4,612		4,612	
6. 福利厚生費	153,363		137,910		15,453		614,194	
7. 賃借料	849,713		779,275		70,438		3,197,639	
8. 減価償却費	174,711		162,901		11,810		702,198	
9. その他	798,373		761,944		36,429		3,154,438	
営業利益	7,183	0.0	190,223	1.2	△183,039	△96.2	1,308,736	2.0
IV 営業外収益	98,341	0.6	82,519	0.5	15,821	19.2	352,679	0.5
1. 受取利息	10,473		9,974		499		40,391	
2. 受取情報処理料	57,358		53,986		3,371		223,909	
3. 備品受贈益	14,585		4,398		10,187		26,926	
4. その他	15,924		14,160		1,763		61,453	
V 営業外費用	17,105	0.1	16,890	0.1	214	1.3	86,983	0.1
1. 支払利息	11,067		14,057		△2,989		53,428	
2. その他	6,037		2,833		3,204		33,554	
経常利益	88,419	0.5	255,852	1.6	△167,433	△65.4	1,574,432	2.4
VI 特別利益	43	0.0	13,100	0.0	△13,056	△99.7	4,896	0.0
貸倒引当金戻入益	43		13,100		△13,056		4,896	
VII 特別損失	3,131	0.0	7,737	0.0	△4,606	△59.5	127,844	0.2
1. 固定資産除却損	3,131		7,737		△4,606		27,565	
2. その他	—		—		—		100,279	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	85,332	0.5	261,215	1.6	△175,883	△67.3	1,451,484	2.2
法人税、住民税及び事業税	79,352	0.5	227,547	1.4	△148,194	△65.1	720,826	1.1
法人税等調整額	△25,378	△0.2	△107,207	△0.7	81,828	△76.3	△23,034	△0.0
四半期(当期)純利益	31,358	0.2	140,875	0.9	△109,517	△77.7	753,692	1.1

### 3. 販売実績

当四半期の販売実績を事業の種類別ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別 の名称	当四半期 (平成19年2月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期第1四半期)		(参考) 平成18年2月期
	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率	金額
小売事業	16,260	1.6%	15,999	27.9%	66,356
製造卸売事業	48	△61.8	126	69.9	334
合計	16,309	1.1	16,125	28.2	66,690

- (注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 事業の種類間の取引については相殺消去しております。  
 3. 小売事業における品目別売上高は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分			当四半期 (平成19年2月期第1四半期)			前年同四半期 (平成18年2月期第1四半期)			(参考) 平成18年2月期	
			金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比	対前年同四半期増減率	金額	構成比
店舗 売上 高	商品 売上 高	医薬品	3,623	22.3%	△4.4%	3,790	23.7%	35.4%	15,141	22.8%
		健康食品	956	5.9	△23.6	1,251	7.8	42.0	4,589	6.9
		化粧品	4,358	26.8	8.0	4,034	25.2	31.5	17,422	26.3
		育児用品	784	4.8	△7.5	847	5.3	11.7	3,343	5.1
		雑貨等	5,652	34.8	6.0	5,330	33.3	23.1	22,718	34.2
	計	15,375	94.6	0.8	15,254	95.3	28.9	63,214	95.3	
	調剤売上高	824	5.0	22.9	670	4.2	11.7	2,855	4.3	
小計		16,199	99.6	1.7	15,925	99.5	28.0	66,070	99.6	
その他		61	0.4	△17.6	74	0.5	6.9	286	0.4	
合計		16,260	100.0	1.6	15,999	100.0	27.9	66,356	100.0	

(注) 上記店舗売上高は、提出会社によるものであります。